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انتخاب متفاوت انجمن ملی منتقدان فیلم
»زندگی‌های گذشته« بهترین شد

همدلی| »زندگی‌های گذشته« به عنوان بهترین 
فیلم از سوی انجمن ملی منتقدان فیلم انتخاب 

شد.
به نقل از ورایتی، انجمن ملی منتقدان فیلم 
برندگان جوایز خود را برای بهترین دستاوردهای 

سال ۲۰۲۳ در سینما اعلام کرد.
امسال پنجاه و هشتمین دوره این جوایز برگزار 
شد و برندگان با رای گیری منتقدان فیلم عضو 
این انجمن معتبر، انتخاب شدند. اوون گلیبرمن 
و پیتر دبروژ منتقدان اصلی فیلم ورایتی نیز از 

اعضای این انجمن هستند.
»زندگی‌های گذشته« سلین سانگ یک درام 
عاشقانه درباره ۲ عاشق نورا با بازی گرتا لی و 
هه سونگ با بازی تئو یو جایزه بهترین فیلم را 

به خانه برد.
اندرو اسکات برای بازی در »همه ما غریبه ها« 
جایزه بهترین بازیگر مرد را به دست آورد، در 
حالی که چارلز ملتن برای »می دسامبر« بهترین 

بازیگر نقش مکمل مرد شد.
در رقابت بهترین بازیگر زن نیز جایزه اصلی به 
ساندرا هولر برای بازی در فیلم‌های »آناتومی 
سقوط« و »منطقه مورد علاقه« اهدا شد. داواین 
جوی راندولف جایزه بهترین بازیگر نقش مکمل 
زن را برای بازی در فیلم »جاماندگان« به خانه 

برد.
فهرست کامل برندگان به شرح زیر است:

بهترین فیلم: »زندگی‌های گذشته«
نایب قهرمان: »منطقه مورد علاقه« و »اوپنهایمر«
بهترین فیلمنامه: سامی برچ برای »می دسامبر«

نایب قهرمان: سلین سانگ برای »زندگی‌های 
گذشته« و دیوید همینسون برای »جاماندگان«

بهترین بازیگر مرد: اندرو اسکات برای »همه ما 
غریبه‌ها«

نایب قهرمان: جفری رایت برای »داستان 
آمریکایی« و کیلین مورفی برای »اوپنهایمر«

بهترین بازیگر مرد نقش مکمل: چارلز ملتن برای 
»می دسامبر«

نایب قهرمان: رابرت داونی جونیور برای 
»اوپنهایمر« و رایان گاسلینگ برای »باربی«

بهترین فیلمبرداری: رودریگو پریتو برای »قاتلان 
ماه کامل«

نایب قهرمان: ووکاش ژال برای »منطقه مورد 
علاقه« و هویت ون هویتما برای »اوپنهایمر«

بهترین بازیگر زن: ساندرا هولر برای »آناتومی یک 
سقوط« و »منطقه مورد علاقه«

نایب قهرمان: اما استون برای »بیچارگان« و لیلی 
گلدستون برای »قاتلان ماه کامل«

بهترین بازیگر زن نقش مکمل: داواین جوی 
راندولف برای »جاماندگان«

نایب قهرمان: پنه لوپه کروز برای »فراری« و 
ریچل مک آدامز برای »تو آنجا هستی خدایا؟ این 

منم، مارگارت«
بهترین فیلم تجربی: ژان لوک گدار برای »تریلر 
فیلمی که هرگز وجود نخواهد داشت: جنگ های 

ساختگی«

در چهل و دومین دوره جشنواره فیلم »فجر«
 اعضای خانه سینما 
صاحب خانه شدند

همدلی| با هدف تکریم اهالی سینما و برای اولین 
بار در تاریخ جشنواره، اعضای خانه سینما در 

جشنواره فیلم فجر ۴۲ صاحب خانه شدند.
به نقل از روابط عمومی جشنواره بین المللی 
فیلم فجر، به منظور ارج نهادن به اعضای صنوف 
خانه سینما به عنوان صاحبان اصلی سینما و با 
مساعدت دبیر جشنواره و همراهی خانه سینما 
برای اولین بار طی ۴۱ دوره برگزاری جشنواره 
فیلم فجر یکی از محل های اصلی جشنواره که 
متعاقبا اعلام می شود به آنها اختصاص پیدا کرد 
تا با صدور کارت به تماشای همه آثار این دوره 
بنشینند.اعضای صنوف مختلف خانه سینما که 
دارای شماره نظام صنفی هستند می توانند از روز 
سه شنبه ۱۹ دی ماه تا روز جمعه ۲۲ دی ماه با 

مراجعه به سایت جشنواره به آدرس:
 fajrfilmfestival.com ثبت نام و صاحب 
کارت جشنواره برای حضور در چهل و دومین 

جشنواره بین المللی فیلم فجر شوند.
چهل و دومین جشنواره بین‌المللی فیلم فجر ۱۲ 
تا ۲۲ بهمن ماه سال جاری به دبیری مجتبی 

امینی برگزار می‌شود.

 دکتر »قطب‌الدین صادقی«
 در افتتاحیه نمایش »دلاور سرزمین غرب«:

 هر چیزی کهن‌تر باشد
 برای ما مقدس‌تر است

همدلی| اجراهای نمایش »دلاور سرزمین غرب« با 
حضور دکتر »قطب‌الدین صادقی« )استاد دانشگاه، 
نمایش‌نامه‌نویس، مترجم و کارگردان تئاتر، بازیگر سینما 
و تلویزیون( آغاز شد.نمایش »دلاور سرزمین غرب« 
به نویسندگی »جان میلینگتون سینگ«،کارگردانی 
»رضا ساغری« و تهیه‌کنندگی »امیرمسعود هیدارن«، 
چهارشنبه 13 دی‌ماه در تماشاخانه نوفل‌لوشاتو میزبان 
دکتر »قطب‌الدین صادقی« بود.صادقی پیش از شروع 
نمایش گفت:»مایه مباهات بنده است که در شب 
گشایش این نمایش، به تماشای آن بنشینم و خوشحالم 
که چراغ این تماشاخانه خاموش نیست. یکی از نشانه‌های 
بارز جامعه مدنی و پیشرفته و جامعه‌ای که از زندگی 
غریزی دور است، برخورداری از تئاترهای فراوان است. 
از یونان باستان تا امروز، این الگویی‌ست برای داشتنِ 
یک فرهنگ والا و مدنیت پیشرفته. در همه جهان یکی 
از پایگاه‌های فکری و فرهنگی که در آن مثل ذره‌بین 
هم روی مسائل زوم و تحلیل می‌کنند یا برخورد و نقد 
می‌کنند و هم این‌که احساسات بزرگ بشری را یک بار 
دیگر با یک نگرش تازه و تعمیق دوباره در پیش چشم 
شهروندان می‌گشایند تا انسان بتواند به مدارج بهتری 
از اندیشه و احساسات ژرف‌تری از عواطف خود دست 
پیدا بکند«.این کارگردان تئاتر ادامه داد:»تمام این موارد 
باعث می‌شود ما با هم کمی مهربان‌تر باشیم و انسانی‌تر 
رفتار بکنیم و از همه مهم‌تر چیزی که یونانیان کشف 
کردند و هرچند دیر اما خوشبختانه به ما هم رسیده، 
اینست که یاد بگیریم دیالوگ داشته باشیم. اساس درام 
دیالوگ است. دیالوگ یعنی دو سوی یک مجادله، یک 
دعوا و درگیری که به یک اندازه حق ابراز وجود دارند، 
یعنی همان‌قدر که شما حق دارید سخن‌تان را به میان 
بیاورید و از نقطه‌نظرات خودتان دفاع بکنید، به همان 
اندازه باید به مخالفتان میدان بدهید تا از نقطه‌نظرات و 
بیانات و مکنونات دلش دفاع بکند. به قول ناصرخسرو در 
دو جای دنیا هنر انسانی، شلاق یا تازیانه عقیده است. ما 
باید از این تازیانه عقیده برای بیان مسائل و درگیری‌های 
اجتماعی‌مان یا احساسات نیکی که به آن نیاز داریم تا 
یک جامعه خوب داشته باشیم، دفاع بکنیم و به معرض 
تماشا بگذاریم«.دکتر صادقی افزود:»تئاتر فقط سرگرمی 
نیست، بلکه هم گستره اندیشه را در بر می‌گیرد و هم 
گسترش‌دادن عواطف و احساسات بزرگ انسانی را. 
امیدوارم نمایش »دلاور سرزمین غرب« در این راستا 
و تماشاخانه »نوفل‌لوشاتو« در این سمت‌وسو حرکت 
بکنند و به ما بیش از آن‌چه می‌دانیم، چیزی بیاموزند. 
ما برای همین آمده‌ایم«.همچنین قطب‌الدین صادقی 
در پایان اجرا، درباره نمایشی که دیده بود،گفت:»مفهوم 
پدرکشی در فرهنگ غرب گناه نیست. من سال‌ها 
ادبیات تطبیقی درس دادم. ما در جهان 83 قصه داریم 
مثل »رستم و سهراب« که مربوط به جنگ پدر و پسر 
است و در اغلبشان به کشتن پدر منجر می‌شود، مثل 
»ادیپ« اما در شرق این‌گونه نیست. این‌جا در واقع پسر 
کشته می‌شود! جهت نگرش تاریخی و فلسفی در غرب 
رو به جلوست و نگرش ما رو به عقب، یعنی هر چیزی 
کهن‌تر است، برای ما مقدس‌تر است، ولی برای آنها هر 
چیزی جدیدتر باشد، مبارک است. نمایشنامه »دلاور 
سرزمین غرب« به این موضوع می‌پرداخت و پروژه 
ناتمام کشتن پدر را در صحنه پایانی به سرانجام رساند. 
آن جشن شبیه به گروتسک جمع که قاتلی را تقدیس 
می‌کنند،کمی با فرهنگ ما متفاوت است. اگر این‌گونه 
باشد، باید از زاویه نقد و تمسخر و خنده با آن روبه‌رو 
بشویم که دوستان در این کار، لحن جدی نمایش را به 
لحن کمیک برگردانده‌اند که شاید به این طریق فاصله‌ای 
انتقادی بگیرند از موضوع تا به این مساله بخندند، چون 
برای ما همیشه پدران و پدرانشان مقدس بوده‌اند. خسته 
نباشید و دست‌مریزاد می‌گویم به این گروه که در یک 
کار هماهنگ خیلی تلاش کرده بودند. همین‌که یک 
گروه دور هم جمع شده و توانسته‌اند با تبادل احساسات 
و اندیشه و تکنیک چنین نمایشی را به سرانجام برسانند، 
در جای خودش قابل تحسین است«.گفتنی است در 
پایان نخستین اجرای نمایش »دلاور سرزمین غرب«، با 
پخش ویدیویی از زنده‌یاد »محمدمعین هیدارن« )فرزند 
امیرمسعود هیدارن، تهیه‌کننده نمایش( یاد و نام آن 
مرحوم گرامی داشته شد. او در نمایش پیشین گروه، به 
عنوان طراح نور همکاری داشت. رضا ساغری ضمن ادای 
احترام به حضور دکتر صادقی در شب افتتاح نمایش، 
اجرای آغازین خود را به روح محمدمعین هیدارن تقدیم 
کرد.همچنین »آتش تقی‌پور«، بازیگر پیشکسوت سینما، 
تئاتر و تلویزیون، جمعه شب )15 دی‌ماه( مهمان ویژه 
اجرای این نمایش بود.نمایش »دلاور سرزمین غرب«، 
استثناً امشب )شنبه 16 دی‌ماه( نیز اجرا می‌شود.در این 
نمایش، پویا جلالی، مبینا کلاته، راحله فاطمی، اشکان 
مهربخش، علی خالقی، امیرحسین زارعیان، مهدی 
اسکندری، حدیثه محمودافُ، آویسا شریفی، آرینا دوده، 
ملینا مشایخی، جلال شهسواری، امیرحسین دهقان، 
مهدی مجنونی، فرهام محمدی و حسین شینی، ایفای 
نقش می‌کنند.نمایش »دلاور سرزمین غرب« هر شب 
ساعت 21:15 در تماشاخانه‌ی نوفل‎شاتو روی صحنه 
می‌رود. علاقه‌مندان برای رزرو بلیت می‌توانند به سایت 
https://www.tiwall.com/p/dela� تیوال در نشانی 

varan.gharb مراجعه بکنند.

همدلی| کریم متقی یکی از داوران بخش عکس 
جشنواره »تجسمی فجر« است که نام او را کمتر 
در میان داوران جشنواره‌های دولتی شنیده‌ایم 
اما او یکی از عکاسان باسابقه مستند است که 
عکس‌هایش از دریاچه ارومیه مشهور هستند. 
متقی در ارزیابی آثاری که در »تجسمی فجر« 
دیده است، گفت: تا الان که عکس‌ها را دیدم، 
طبیعتاً عکس‌ها را همه توان عکاسی ایران 
نمی‌دانم چراکه من توان عکاسی ایران را بالاتر 
از این‌ها می‌بینم. در مجموعه عکس نیز که اکثراً 
مشکلی که عکاسان در همه جای دنیا دارند، 
بحث استیتمنت نویسی است چون وقتی قرار 
است مستند اجتماعی کار شود، استیتمنت نیز 
ضروری خواهد بود که در برخی موارد رعایت 
نشده و بیشتر به سمت گزارش گرایش پیدا 

کرده است.
کیارنگ علایی دیگر داور بخش عکس »تجسمی 
فجر« نیز در پاسخ به پرسش خبرنگار مهر درباره 
ارزیابی آثار گفت: عکس‌هایی که تا این‌جای کار 
دیدم، فراتر از حد انتظار من بود و کارهای بهتری 
دیدم از آن‌چه در ذهن داشتم؛ البته افول کلی که 
برخی می‌گویند مربوط به همه مسابقات عکاسی 
در این سال‌ها است. به نظر من دغدغه اصلی 
عکاسی، برگزاری فستیوال نیست و مدیاهای 
 NFT مختلف و توسعه هوش مصنوعی و توسعه

دغدغه عکاسان را تغییر داده است.
تغییر  بودن«  حرفه‌ای  و  »آماتور  مرزهای 

کرده است
وی درباره میزان حرفه‌ای یا آماتور بودن 
عکس‌های ارسالی به فجر بیان کرد: من فکر 
می‌کنم این مرز خیلی کم‌رنگ شده است و 
معمولاً این دسته بندی را انجام نمی‌دهم چون 
دموکراسی که دوربین‌های موبایل‌ها ایجاد 
کرده‌اند تبدیل به این شده که با یک گوشی تلفن 
نیز می‌توان عکسی کاملاً حرفه‌ای ثبت و ارایه 
کرد. بنابراین مرز حرفه‌ای و آماتور بودن عکس‌ها 
در جشنواره‌ها خیلی کم‌رنگ است و حتی ممکن 

است عکس‌های آماتور جایزه هم بگیرند.
علایی همچنین گفت: به نظر من آثار تک عکس 
از مجموعه عکس‌ها قوی‌تر بودند و این موضوع 
بدیهی است چون عکاسی که در طول سال‌ها 
عکاسی کرده است، از میان آثارش گلچینی 
می‌فرستد و حوصله، زمان و اقتصاد اجازه 
بررسی بیشتر به عکاس نمی‌دهد. بخش ادبیات 
آثار بسیار ضعیف بود و ۹۹ درصد استیتمنت‌ها 
مشکل داشتند و اگر انتخاب شوند، باید بازنویسی 
شوند. همچنین، مجموعه‌ها بیشتر از یک قالب 
کلی بدوی تبعیت می‌کرد یعنی چند عکس را 
در کنار یکدیگر قرار داده بودند که وحدت بصری 
ساده‌ای ایجاد کند و فعلاً مجموعه‌ای که به روح 
عکاسی معاصر نزدیک باشد و در من شوک ایجاد 
کند، ندیدم.نکته‌ای که در خلال صحبت‌های 
دبیر هنری و داوران به آن اشاره شد، درباره 
ویرایش در عکس‌ها بود که بر اساس فراخوان، 
ویرایش در بخش تک عکس جایز نیست اما 

ویرایش در بخش مجموعه جایز است. در واقع، 
ویرایش باید با توجه به رویکرد انتخابی عکاس 
باشد؛ یعنی اگر عکاس مستند کار کرده باشد 
هیچ‌گونه ویرایشی نباید در عکس موجود باشد 
اما اگر با نگاه هنری و فاین آرت کار کرده باشد، 

ویرایش آزاد است.
شرایطی که سبب کم شدن آثار جدید 

شده!؟
در ادامه، ساتیار امامی دیگر داور بخش عکس 
شانزدهمین جشنواره »تجسمی فجر« درباره 
جشنواره و آثارش به خبرنگار مهر گفت: اگر 
»تجسمی فجر« را با »فیلم فجر« مقایسه کنیم، 
باید ماحصل یک سال تولیدات عکاسان را در این 
جشنواره ببینیم، از طرف دیگر عکاسی برخلاف 
گذشته، هنر پرخرجی شده است. قبلاً دوستان 
به راحتی سفر می‌کردند و عکس می‌گرفتند 
اما الان این اتفاق به ندرت می‌افتد. ما در هر 
جشنواره‌ای باید آثار جدید با نگاه جدید ببینیم 
که به دلیل پرهزینه بودن، این امکان کم شده 

است.
عکاسان در انتخاب مجموعه عکس‌ها 

غفلت داشتند
او همچنین بیان کرد: عکاسان در انتخاب عکس 
و مجموعه عکس‌ها غفلت داشتند؛ یعنی در 
دل تک عکس‌ها می‌شد یک مجموعه عکس 
خوب باشد و بالعکس. در واقع هنوز دوستان 
نمی‌توانند تشخصی دهند که اثر تک عکس 
و مجموعه عکس چیست و این گمراهی برای 
عکاسان وجود دارد که احتمالاً به مشکلات 
آموزشی و اقتصادی برمی‌گردد.امامی نیز 
در تایید صحبت ۲ داور دیگر در بالاتر بودن 
کیفیت آثار، فراتر از حد انتظارش عنوان کرد: 
ما در داوری خیلی سخت توانستیم از برخی 
عکس‌ها صرفنظر کنیم. در مجموع آثار خوبی 
را دیدیم و امیدواریم بازخوردش در نمایشگاه 
هم خوب باشد.او همچنین درباره معیارهای 
داوری در این جشنواره گفت: نگاه عکاسانه، 
موضوع و سوژه‌ای که عکاس دنبال کرده است 

و در نهایت خروجی نهایی که در عکس منعکس 
می‌شود، برایم اهمیت داشت چراکه شاید یک 
عکاس نگاه خوبی داشت اما سوژه‌اش خوب نبود 
و این‌گونه موارد حذف شدند. در داوری، نگاه 
شخصی مان وارد نشد و در عین حال سلیقه 
شخصی را تحمیل نکردیم بلکه اگر یک عکس 
از نظر من خوب بود و ۲ رای دیگر را نداشت، 
درصدد دفاع از آن برمی‌آمدم تا حذف نشود اما 
نظر تحمیلی نداشتم و در نهایت نیز مجموعه 
رای داوران مهم بود. در واقع، انتخاب یک عکس 
بستگی به دفاعیه داور از یک عکس دارد و این 
نگاه شخصی در انتخاب وجود دارد اما در جذب 

رای کار مشکلی است.
در داوری دستور زبان عکاسی حاکم است

کریم متقی نیز درباره ورود نگاه شخصی به 
داوری توضیح داد: این نگاه شخصی شاید در 
عکاسی باشد اما این‌جا در داوری دستور زبان 
عکاسی حاکم است و نباید آن را تحمیل کرد. اما 
باید آسیب شناسی جدی اتفاق بیفتد؛ جشنواره 
فجر چندین سال در حال برگزاری است و جای 
سوال است چرا آسیب‌شناسی نشده است؟ برای 
مثال ریشه نواقص موجود در عکس‌های عکاسان 
آیا به نحوه آموزش برمی‌گردد یا مورد دیگری که 

باید مورد بررسی قرار بگیرد.
داوری سختی را پشت سر گذاشتیم

در ادامه، کیارنگ علایی نیز درباره ویژگی‌های 
مدنظرش در داوری آثار گفت: داوری امری 
انسانی است و این امر خطا را نیز در بر دارد 
اما همین تعداد داوران کمک می‌کند تا خطاها 
کمتر شود و یک انتخاب با اجماع به دست 
می‌آید و در هر داوری، نگاه‌های عکاسانه‌شان 
را تجمیع می‌کنند تا عکسی انتخاب شود. 
من همیشه اول انطباق عکس با رویکردهای 
جشنواره را در نظر می‌گیرم، سپس به سلایق 
مختلف عکاسان شرکت‌کننده احترام می‌گذارم 
یعنی بتوانیم در همه انواع از جمله نجوم، حیات 
وحش و … عکس داشته باشیم و فقط یک 
رویکرد را دنبال نکنیم. همچنین در کلیت هر 

داوری، زیبایی‌شناسی، ارتباط بین عناصر در 
عکس، زمان‌مندی و مکان‌مندی در عکس و 
اهمیت شوک )آن( عکس مهم است. در مجموع 
داوری سختی را پشت سر گذاشتیم، چون هم 
باید به تنوع احترام می‌گذاشتیم و هم نگاه‌های 
مختلف از جمله قالب مدرنیستی را در آثار در 

نظر می‌گرفتیم.
لزوم وجود نگاه‌های متفاوت در کنار هم 

برای داوری
در پایان نیز، مسعود زنده‌روح کرمانی دبیر 
هنری شانزدهمین جشنواره هنرهای تجسمی 
فجر درباره انتخاب داوران و ترکیب آن‌ها به 
خبرنگار مهر گفت: نگاه جدیدی که به جشنواره 
»تجسمی فجر« در دوره شانزدهم شده است 
چه بین دبیرها و چه داوران ترکیبی از تفکرهای 
مختلف کنار هم بوده است و یک‌دستی در 
داوری، همیشه یک ژانر را در یک رشته بروز 
می‌دهد به همین دلیل، در انتخاب‌ها سعی 
کردیم نگاه‌های متفاوت، نسل جوان، دانشگاهی 
و باتجربه را در یک رشته در کنار هم داشته 
باشیم که این دیدگاه‌های مختلف در نتیجه به 
تجمیع فکر می‌رسد و تبدیل به یک نمایشگاه 
می‌شود.پس از این‌که گپ و گفت با داوران، 
دبیر بخش عکس و دبیر هنری جشنواره به 
پایان رسید، مرحله بعدی تماشای عکس‌ها 
آغاز شد. در این بخش، چندین مجموعه 
عکس مورد بررسی قرار گرفت که به تایید 
داوران و دبیران، جزو بهترین‌های رشته عکس 
تا این‌جای داوری بوده است و به همین دلیل 
مسعود زنده‌روح کرمانی، با خنده و خطاب 
به من گفت که حرف‌مان را در خوب نبودن 
مجموعه‌های عکس پس می‌گیریم.در بخش 
عکس )تک عکس و مجموعه عکس( جشنواره 
تجسمی فجر شانزدهم ۲۳۱۵ اثر به دبیرخانه 
ارسال شده بود که پس از انتخاب و داوری، این 
میزان به ۸۳ اثر رسید )با توجه به فضا و ظرفیت 
نمایشگاه، ممکن است تغییر کند( که این آثار 

در نمایشگاهی به نمایش درخواهند آمد.

داوری بخش‌های مختلف شانزدهمین جشنواره هنرهای تجسمی فجر به پایان رسید 

غفلت عکاسان و سختی داوری عکس‌ها
رویداددریچه

همدلی|  با وجود این که »باربنهایمر« فروش گیشه‌های 
۲۰۲۳ بریتانیا و ایرلند را به ۱.۳ میلیارد دلار رساند، هنوز 
فروش سینماهای آن منطقه ۲۴ درصد پایین‌تر از سطح 

قبل از همه‌گیری کروناست.
به نقل از ورایتی، طبق آمار منتشر شده فروش گیشه 
سینماهای بریتانیا و ایرلند ۸.۳ درصد از ۹۸۰.۵ میلیون 
پوند )۱.۲۵ میلیارد دلار( در سال ۲۰۲۲ بیشتر شد و به 
۱.۰۶ میلیارد پوند )۱.۳۵ میلیارد دلار( در سال ۲۰۲۳ 
افزایش یافت. با این حال این رقم ۲۳.۵ درصد کمتر از 
مجموع ۱.۳۵ میلیارد پوند )۱.۷۲ میلیارد دلار( قبل از 

همه‌گیری ۲۰۱۹ بود.
سال ۲۰۲۳ اولین سال فروش کامل سینماهای بریتانیا 
و رسیدن به مرز فروش یک میلیارد پوند پس از سال 
۲۰۱۹ و زمانی که هنوز کرونا شیوع نیافته، بود. قبل 
از همه‌گیری، باکس آفیس سالانه در پنج سال پیش از 
۲۰۱۹ بیش از ۱.۳ میلیارد پوند بود.در میان ۵ کشور 
و منطقه‌ای که بریتانیا و ایرلند را تشکیل می‌دهند، 
جمهوری ایرلند با فروش ۱۳ درصد بالاتر از سال ۲۰۲۲ 
بهترین رشد را تجربه کرد. فروش سینماهای ولز هم ۱۰ 
درصد، ایرلند شمالی ۹ درصد و انگلیس و اسکاتلند هر 
یک ۸ درصد افزایش پیدا کرد.شمار فیلم‌های جدید اکران 
شده در سال ۲۰۲۳ از ۹۲۹ عنوان در سال ۲۰۲۲ و ۹۳۸ 

عنوان در سال ۲۰۱۹ به ۱۰۱۳ عنوان افزایش پیدا کرد.
سال ۲۰۲۳ تعداد اکران‌های پرفروش هم بیشتر شد، زیرا 
تاخیرهای تولید که به دلیل کووید ایجاد شده بود، کاهش 
پیدا کرد. تعداد اکران‌های فیلم‌هایی که در بیش از ۲۵۰ 
سینما پخش می‌شوند که از ۱۸۶ عنوان در سال ۲۰۱۹ 
به ۱۳۵ عنوان در سال ۲۰۲۲ رسیده بود در سال پیش به 

۱۷۴ مورد افزایش یافت.
اعتصاب نویسندگان و بازیگران آمریکایی باعث شد که 
اکران برخی از عناوین پرفروش به سال ۲۰۲۴ کشیده 
شود تا امکان تکمیل فیلم‌برداری و فعالیت‌های تبلیغاتی 
و نمایش بهتر آنها فراهم شود که »شکارچیان ارواح: 
امپراتوری یخ‌زده«، »کرایون شکارچی« و »تلماسه: 

قسمت دوم« از جمله آنها بودند.
طبق گزارش‌ها با وجود بحران هزینه‌های زندگی در 
بریتانیا، این موضوع تأثیری بر سینما رفتن مردم ندارد 

و سینماداران طیفی از فیلم‌ها را با تخفیف‌های ویژه ارایه 
می‌کنند. بر مبنای این گزارش ‌تأثیر پدیده »باربنهایمر« 
در تابستان فوق‌العاده بود و پست‌های رسانه‌های اجتماعی 
که به »باربی« یا »اوپنهایمر« اشاره می‌کردند در یک روز 

در ماه جولای به بیش از ۴۰ میلیون رسید.
»باربی« با ۹۵.۵ میلیون پوند در صدر جدول فروش 
بریتانیا قرار گرفت و پس از آن »اوپنهایمر« با ۵۸.۷ 
میلیون پوند و »فیلم برادران سوپر ماریو« با ۵۴.۸ میلیون 

پوند در رتبه‌های بعدی قرار گرفتند.
۱۰ فیلم پرفروش سال ۲۰۲۳ در مجموع ۴۰.۵ درصد از 
کل فروش سال را به خود اختصاص دادند که کمتر از رقم 
۴۳.۸ درصدی سال ۲۰۲۲، اما نشان دهنده تنوع بیشتر 

اکران است.
پرفروش‌ترین دوره سال ۲۰۲۳ تابستان بود که ۶عنوان از 
۱۰ عنوان پرفروش سال اکران شد و با »نگهبانان کهکشان 
.۳« در ماه جولای به اوج خود رسید و با »ماموریت 
غیرممکن – روزشمار مرگ: قسمت اول« و »باربی« و 

»اوپنهایمر« دنبال شد.
در حالی که یونیورسال امسال عنوان پرفروش‌ترین 
استودیوی سال ۲۰۲۳ را در سراسر جهان مال خود کرده 
است، در بریتانیا و ایرلند، کمپانی برادران وارنر این افتخار 
را به دست آورد. در میان ۲۳ عنوان فیلم جدید و ۶۲ 
فیلم پیش از ۲۰۲۳، برادران وارنر ۲۳۹.۲ میلیون پوند 
)۲۲.۵ درصد از کل بازار( را کسب کرد که بالاتر از ۲۲۵.۴ 
میلیون پوند )۲۱.۲ درصد( یونیورسال است. این نشان 
دهنده افزایش ۵۳ درصدی برای برادران وارنر نسبت 
به سال ۲۰۲۲ است که آنها در رتبه سوم قرار داشتند. 
برادران وارنر جدا از ۲ عنوان پرفروش خود یعنی »باربی« 
و »وانکا« که در ۱۰ عنوان پرفروش جای داشتند، آثار 

موفقی از جمله »کریدIII « و »مگ ۲« را اکران کرد.
اندی لیشون، مدیر اجرایی انجمن توزیع کنندگان فیلم 
گذر از آستانه یک میلیارد پوندی در گیشه سینماهای 
بریتانیا را نقطه عطفی برای صنعت سینما خواند و گفت 

امیدوارند این حرکت به خوب ادامه یابد.
۱۰ فیلم پرفروش بریتانیا و ایرلند در سال ۲۰۲۳ عبارت 

بودند از:
»باربی« )برادران وارنر(: ۹۵.۵ میلیون پوند

»اوپنهایمر« )یونیورسال(: ۵۸.۷ میلیون پوند
»فیلم برادران سوپر ماریو« )یونیورسال(: ۵۴.۸ میلیون 

پوند
»وانکا« )برادران وارنر(: ۴۹.۲ میلیون پوند - هنوز در حال 

اکران است
»نگهبانان کهکشان. ۳« )دیزنی(: ۳۶.۷ میلیون پوند

»مرد عنکبوتی در دنیای عنکبوتی« )سونی(: ۳۰.۷ 
میلیون پوند

»پری دریایی کوچک« )دیزنی(: ۲۷.۴ میلیون پوند
»مأموریت غیرممکن: روزشمار مرگ- قسمت اول« 

)پارامونت(: ۲۶.۶ میلیون پوند
»گربه چکمه پوش: آخرین آرزو« )یونیورسال(: ۲۶ 

میلیون پوند
»آواتار: راه آب« )دیزنی(: ۲۵.۵ میلیون پوند در سال 
۲۰۲۳ )۷۷.۳ میلیون پوند در مجموع سال پیش و ۲۰۲۳(

۱۰ فیلم پرفروش بریتانیایی/ایرلندی در بریتانیا و ایرلند 
سال ۲۰۲۳:

»وانکا« )برادران وارنر(: ۴۹.۲ میلیون پوند - هنوز در حال 
اکران است

»فرار بزرگ« )برادران وارنر(: ۵.۳ میلیون پوند
»موزیکال ماتیلدا رولد دال« )سونی(: ۵.۲ میلیون پوند در 

سال ۲۰۲۳ )۲۸ میلیون در مجموع دو سال
»چه ربطی به عشق دارد؟« )استودیو کانال( ۴.۸ میلیون 

پوند
»امپراتوری نور« )دیزنی(: ۳.۸ میلیون پوند

»آللویا« )برادران وارنر(: ۳.۶ میلیون پوند
 ۳.۳ :)eOne Films( »زیارت بعید هارولد فرای«

میلیون پوند
»فراری« )بلک‌بر/اسکای(: ۲.۶ میلیون پوند – هنوز در 

حال اکران است
»با من صحبت کن« )ارتفاع(: ۲.۵ میلیون پوند

»همبستگی« )پارامونت( : ۲.۴ میلیون پوند

با وجود فروش ۱.۳ میلیارد دلاری در سینماهای بریتانیا

هنوز راه درازی تا بازگشت به پیش از پاندومی مانده


